(631-676H/1233-1277) ketika menjelaskan buku Shahih
Muslim mengatakan “engkau dituntut untuk menger-
jakan yang jelas dan diungkapkan melalui lidah. Ada-
pun yang tersembunyi di hati bukanlah tugasmu untuk
mengetahuinya!

Orang
awam tidak dituntut untuk menganalisa, bagi mereka
cukup dua pilihan antara setuju dengan mengatakan
“ya” dan menolak dengan mengatakan “tidak”. Metode
skeptis yang melahirkan keyakinan rasional telah men-
jadi ilmu tersendiri dalam tradisi keilmuan Islam. Al-
Jahiz (163-255H/780-869M) mengungkapkan “Orang
banyak dibolehkan untuk diam ketika menghadapi hal-
hal yang meragukan atau bertanya kepada penguasa.
Bagi mereka hanya ada dua pilihan “iya” atau “tidak”
dan tidak ada kebebasan. Makanya, orang awam paling
sedikit ragu dibanding para ulama, karena pilihan me-
reka jelas di depan mata, yaitu antara menerima atau
menolak.

Dengan membebaskan pemikiran dari kekuasaan
selain Allah, terbuka di depan mata pintu analisis dan
keraguan-metodis sebagai sarana mencapai kebenaran
yang rasional dalam masalah agama.

Kebebasan pemikiran inilah yang digunakan se-
bagai motor kebangkitan Islam modern. Imam Mu-
hammad Abduh (1265-1323H/1849-1905M) berkenaan

21 Dr. Fahmi Khasyim, al-Jubbaiyyani: Abu Ali wa Abu Hasyim, hlm..
333.

22 al-Jahiz, Op. cit., hlm. 6/35-37 dan 7/8.

(keseleo lidah), tapi beliau tidak pernah memberikan
hukum fisik kepada mereka. Mereka orang zindik yang
keluar dari Islam tetapi menyembunyikan kekafiran
mereka. Imam Syafei (150-204 H/767-820 M) menje-
laskan bahwa zindik adalah orang yang menampakkan
seolah-olah beriman kepada Allah dan Rasul-Nya, te-
tapi di dalam batinnya mengingkari apa yang diperli-
hatkannya” Antara zindik dan munafik menurut Imam
Malik (93-179 H/712-795) adalah sama “istilah munafik
di zaman Rasulullah sama dengan zindik di zaman kita
sekarang”.26

Orang zindik tidak menampakkan penolakannya
terhadap Islam dan juga tidak mendakwahkan keya-
kinannya. Oleh karena itu, mereka diperlakukan seba-
gaimana orang Muslim di dunia, adapun ganjaran dari
kemunafikannya adalah hak Allah semata.

Tindakan Rasul-
ullah ini merupakan penjelasan dari Nabi (al-bayan al-
Nabawi) sebagai representasi dari informasi Al-Qur’an
(al-balagh Al-Qur’ani) tentang keberadaan kelompok
munafik di tengah-tengah mereka.

Berdasarkan penjelasan Rasulullah dan informasi
Al-Qur’an, Imam Ibn Jarir al-Thabari (224-310 H/839-
923 M) mengungkapkan “Allah membatasi otoritas
hukum manusia terhadap sesuatu yang terlihat dalam
tindakan, adapun yang tersimpan di dalam hati dan pi-
kiran adalah otoritas Allah sendiri tanpa keikutsertaan
satu makhluk pun. Seseorang tidak boleh menghukum
di luar yang lihatnya, karena hukum semacam itu me-
rupakan hukuman berdasarkan prasangka.

Bagi yang menolak
keyakinan Islam dengan diam-diam dan atau ketahuan
tetapi tidak mengajak orang lain dan melakukan keru-

38 QS. al-Maa'idah (5): 33.
39 Ibn Rusyd, Bidayatul Mujtahid, 2/492-488.
40 Pendapat di atas diungkapkan oleh para ulama seperti al-Tsauri

(97-161 H/716-778), Abu Hanifah (80-150 H/699-767), Ibn Syub ramah
(144 H/761 M), Ibn Aliah (110-193 H/728-809 M), Atha’ (27-114 H/647-
832 M), al-Hasan (21-110 H/642-728 M), Ibn Abbas (3 SH-68 H/619-687
M), Ali ibn Abi Thalib (23 SH-40 H/600-661 M).

Islam mencatat bahwa berdirinya dinasti Abba-
siah adalah hasil dari revolusi berdarah terhadap
penguasa Umawiyah. Abu Ja’far Mansur (95-158
H/714-775 M) pendiri resmi dari Dinasti Abbasi-
ah, melakukan perlawanan bersenjata terhadap
penguasa dari golongan Alawiyin yang dipimpin
oleh al-Nafs al-Zakiah Muhammad ibn Abdullah
ibn Hasan (93-145 H/712-762 M) di Madinah dan
saudaranya Ibrahim ibn Hasan (97-145/716-763) di
Basrah dan sekitarnya.8

Dr. Nasr membalik sejarah 100% dengan sangat
meyakinkan berkata bahwa “jelas sekali bahwa di-
nasti Abbasiah membangun hubungan yang erat
dengan dinasti Alawiyah dalam rangka memba-
ngun fondasi dan mengukuhkan sendi-sendi kera-
jaan Abbasiah.

Nasr, di antaranya:
a. Imam Syafii (150-204) lahir di zaman dinasti

Abbasiah, sekitar 20 tahun setelah keruntuhan
dinasti Umawiyah (132 H);

b. Fatwa Imam Malik tentang sumpah dan baiat
di bawah tekanan juga terjadi bukan di masa
Umawiyah tetapi di masa dinasti Abbasiah
dalam pemerintahan al-Mansur (136-158/753-
774), tepatnya setelah pemberontakan yang di-
pimpin oleh Nafs al-Zakiah terhadap al-Man-
sur;

c. Penyiksaan dan penjara yang dialami oleh Abu
Hanifah juga di akhir masa dinasti Abbasiah
yaitu setelah pemberontakan al-Nafs al-Zaki-
ah.11

Lebih lucu lagi dari Dr. Nasr adalah ketika para

telah lama diberangus oleh al-Makmun al-
Abbasi dengan terbunuhnya Abu Muslim al-
Khu rasani (137/755) yaitu lebih dari 60 tahun
sebelum al-Mansur berkuasa;

2. Kekuasaan kultural suku-suku juga sudah lama
dikebiri oleh al-Mahdi al-Abbasi (158-169/774-
786) dalam perang melawan para zindik yang
ingin menghidupan aliran Persia dan kebuda-
yaannya;

3. Kekuatan politik suku-suku sudah dilumpuh-
kan oleh al-Rasyid (170-193) dalam peristiwa
yang disebut dengan “nukbah al-baramikah”
(187/803) yaitu satu abad sebelum kekuasaan
al-Makmun;

4. Kultur yang menggejala di Baghdad masa al-
Makmun (198-218/813-833) adalah kultur
Mu’tazilah sebuah kultur yang bertentangan
dengan kekuasaan suku-suku. Tokoh Mu’tazi-
lah yang paling keras menentang suku-suku
adalah al-Jahidz (163-255/780-869) “ketahui-
lah bahwa kamu tidak akan melihat suatu
kaum yang lebih sengsara dan dimusuhi dari
syu’ubiyah (suku-suku), sehingga tidak ada ke-
inginan orang untuk bersahabat dengan ke-
lompok ini”.14

5.

Kemenangan yang diraih di Saqifah bukanlah

kemenangan Ashabiah Quraisyiah (sektarian-
isme Quraisy). Jika Dr. Nasr mau lebih teliti
membaca buku Muqaddimah karya Ibn Khal-
dun (732-808 H/1332-1406) tentang Ashabiah
(sektarianisme) terutama sektarianisme Qu-
raisy, maka tidak akan mungkin tergelincir ke
dalam jurang kesalahan seperti yang diutara-
kannya.

Dengan demikian, kita tidak berada pada per-
ubahan ideologi dalam agama, tetapi mengembalikan
system bacaan kepada aslinya seperti sebelum diberi-
kan dispensasi.

Jika Dr. Nasr membaca dengan penuh perhatian
perkataan al-Imam Ibn abdul Barr (368-463/978-1071)
“sesungguhnya tujuh huruf yang dimaksud terjadi pa-

24 Nasr, al-imam al-Syafii ... hlm. 15.

b. Siapa yang mengajari Dr. Nasr bahwa masa Al-
Ghazali adalah masa kekuasaan militer terha-
dap negara (Islam)? Sesungguhnya kekuasaan
militer terhadap negara (Islam) terjadi pada
masa al-Mutawakkil al-Abbasi (206-247/821-
861) atau tiga abad sebelum masa Al-Ghazali
(450-505/1058-1111).

3. Siapa pula yang mengajari Dr. Nasr bahwa jatuh-
nya Baghdad akibat dari pemikiran Al-Ghazali?
Bahghdad jatuh (656/1258) setelah lewat satu se-

38 Al-Ghazali, Al-iqtishad fi al-I’tiqad, hlm. 2, 3.

Nasr datang dengan
pengertian bahwa al-hakimiyah al-ilahiyah berten-
tangan dengan kekuasaan manusia sehingga menghi-
langkan efektivitas manusia? Jika seandainya Dr. Nasr
mau melihat pendapat para ulama seputar pengertian
hakimiah ilahiah maka dia tidak akan terperosok ter-
lalu jauh. Ibn Hazm al-Andalusi (384-456/994-1064)
mengatakan bahwa “salah satu keputusan hukum Al-
lah adalah memberikan sebagian otoritas hukum ke-
pada selain diri-Nya”. Dari pernyataan ini jelas bahwa
kekuasaan Allah dalam kehidupan sosial dilaksanakan
oleh kekuasaan manusia, tetapi manusia yang berfung-
si sebagai pelaksana dari

Sehingga tidak diketahui batasan, ruang lingkup, dan
ketentuan yang berlaku dalam istilah tersebut seperti
yang dilakukan oleh para filsuf Muslim.

Abu al-walid ibn Rusyd (520-559/1126-1198) um-
pamanya menjelaskan pengertian takwil dan menjelas-
kan berbagai syarat penting berlakunya takwil. Beliau
menjelaskan sebagai berikut “(takwil) adalah upaya
me ngeluarkan pengertian lafaz dari ungkapan lahirnya
kepada pengertian majazinya tanpa terlepas dari ke-
biasaan yang berlaku pada (lidah) kaidah bahasa Arab
seperti memberi nama terhadap sesuatu dengan yang
menyerupainya atau penyebabnya atau yang akan da-
tang atau yang sepadan atau hal lain yang dianggap
sebagai bentuk majazinya”.64 Di sini terlihat Ibn Rusyd
mengungkapkan pengertian dan batasan serta syarat
dibolehkannya melakukan takwil.

Imam Ghazali (450-505/1058-1111) menjelaskan
eksistensi wujud yang lima dari semua benda yang bo-
leh diberi takwil. Kalau takwil keluar dari lima hal ini
maka tidak pantas disebut takwil yang merupakan pen-
jelas tentang wujud, tetapi lebih pantas disebut pem-
bohongan terhadap wujud. Eksistensi wujud yang lima
itu adalah:
a.

Inilah epistemologi Islam tentang takwil yang te-
lah ditetapkan metode, dasar-dasar, dan cara kerja-
nya oleh para filsuf Muslim. Ketentuan, syarat, dan
tingkatan takwil yang ditulis oleh Ibn Rusyd dan al-
Gha zali dirangkum kembali oleh al-Syarif al-Jurjani
(740-816/1340-1413) dengan menegaskan bahwa tak-
wil lafaz lahir kepada makna yang lain harus sejalan
dengan Al-Qur’an dan Sunnah. Dalam definisi yang
dibuatnya takwil adalah “mengalihkan lafaz yang lahir
kepada makna yang diperkirakan mungkin secara me-
taforis, dengan syarat harus sesuai dengan Al-Qur’an
dan Sunnah”.66

Banyak contoh yang dapat disebutkan di sini to-
koh-tokoh yang berani dan bijaksana mengevaluasi
dan mengubah yang lama dengan pendapatnya yang
baru:
1. Umar bin Khatab berbalik dari ijtihadnya semula

dan mengumumkan perubahan ijitihad itu di atas
mimbar. Hal itu berawal dari protes seorang pe-
rempuan biasa terhadap fatwanya yang keliru;

2. Al-Iz bin Abdussalam, (577-660/1181-1262) yang
ber gelar sultan al-ulama (pemimpin para ulama)
yang wibawanya mengalahkan wibawa para Amir
dan penguasa zamannya. Dengan sikap berani dan
bertanggung jawab mengubah fatwanya yang di-
anggap kemudian salah yang diumumkan di atas
mimbar bahkan beliau berkeliling di jalan-jalan
kota Kairo

1. Mansur Fahmi Basya (1303-1379/1886-1959) telah
berubah dari pemikiran semula yang memusuhi
dan berbohong terhadap Nabi menjadi seseorang
yang penuh dedikasi kepada Islam. Salah satu kar-
yanya adalah kata pengantar dalam “al-mu’jam al-
mufahras li alfadz Al-Qur’an” dan menjadi anggota
Persatuan Pemuda Muslim.

2. Thaha Husein (1306-1393/1889-1973) bertaubat
dari pendapatnya semula yang meragukan otenti-
sitas kisah dalam Al-Qur’an10 dan dari pendapatnya
bahwa “kesatuan agama dan bahasa tidak dapat di-
jadikan alasan untuk menuju kesatuan politik dan
pembentukan negara, karena politik berada pada
posisi yang berbeda dengan agama, politik harus
dipisahkan dari agama”11 menuju pendapat baru
“kalau kita bertemu dengan nash yang jelas mak-
sudnya maka langkah bijak adalah tidak memban-
tah nash tersebut, karena tidak ada alasan untuk
lari dari nash Al-Qur’an tersebut dan jika negara
menghargai Islam maka haruslah menghargainya
secara keseluruhan dengan detailnya.”12 Dan pada
akhir hayatnya, Thaha Husein senantiasa mende-
ngarkan bacaan Al-Qur’an dan suatu ketika mena-
ngis tersedu sambil bergelayut di kiswah Ka’bah
ketika tawaf di Masjid al-Haram.

3. Dr. Muhammad Husein Haekal (1305-1375/1888-
1956) berbalik dari memuji peradaban Barat seba-
gai contoh dari kemajuan yang harus dicapai, men-

10 Thaha Husein, Fi al-Syi’r al-Jahili, hlm. 80-81, cet. Kairo, 1926.
11 Thaha Husein, Mustaqbal al-Tsaqafah fi Misr, 1/16-17, cet. Kairo,

1938.
12 Lajnah Masyru’ al-Dustur, hlm.

Mohammed Emarah bin Musthafa Emarah
lahir di kampung Sarurah kecamatan Qalin
provinsi Kafr Syeikh Mesir pada tanggal 8

Desember 1931 atau 27 Rajab 1350 H. Keluarga Emarah
sangat sederhana dan merupakan petani yang religius.
Emarah anak bungsu dari empat bersaudara ini dibe-
ri nama “Muhammad” oleh ayahnya agar menjadi se-
orang yang alim dan mencintai ilmu agama.1

Pendidikan pertama Emarah didapatkan melalui
para guru agama yang mengajar di kampung sebelum
memasuki lembaga tradisional bernama Kuttab.